CHAPTER TWO

The Family and the Law

7. Roman Marriage

Gaius in his Institutes divided private law into persons, things and actions. What we would call family law was treated in the first book under the category persons. It was a characteristic of Roman family law that old legal institutions such as *patria potestas*, the guardianship of women and the incapacity of sons (and to some extent slaves) to engage in financial transactions on their own were upheld alongside rules which tended to strengthen an individualism which did not comply with the old concept of the Roman family as a collective. The basic institutions of the old system were maintained during the classical period but the family structure was modified, not least by means of imperial statutes.

Family in Roman law differs widely from its modern counterpart as may be seen from the fragment by Ulpian in D. 50,16,195,1-5:

Idem libro quadragensimo sexto ad edictum. Pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum plerumque porrigitur. 1. »Familiae« appellatio qualiter accipiatur, uideamus. et quidem uarie accepta est: nam et in res et in personas deducitur. in res, ut puta in lege duodecim tabularum his uerbis »adgnatus proximus familiam habeto«. ad personas autem refertur familiae significatio ita, cum de patrono et liberto loquitur lex: »ex ea familia«, inquit, »in eam familiam«: et hic de singularibus personis legem loqui constat. 2. Familiae appellatio refertur et ad corporis cuiusdam significationem, quod aut iure proprio ipsorum aut communi uniuersae cognationis continetur. iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps uicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamuis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum novem subeunt. idemque eueniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente prodi sunt. 3. Seruitutium quoque solemus appellare familias, ut in edicto praetoris ostendimus sub titulo de furtis, ubi praetor loquitur de familia publicanorum. sed ibi non omnes serui, sed corpus quoddam